#### *Примечания*

1. По просьбе короля Андрея II, Джакомо да Пекорара, кардинал-епископ Палестрины (1231–1244), был направлен папой Григорием IX в королев-

ство Венгрии в конце 1232 года в качестве легата Апостольского престола для разрешения ряда спорных вопросов, возникших между венгерским монархом и архиепископом Эстергома Робертом. Джакомо исполнял обязанности легата в Венгрии до 1234 года (Zimmermann 2011, s. 6–7; Bak et al. 2010, p. xliii; Berend 2001a, p. 157–158; Gams 1873, p. xvii).

2. См. о Германе фон Зальца в: № 34, прим. 1.

3. Понтифик имеет в виду королевскую грамоту 1222 года (см. № 34), поскольку только в этом дарственном документе указывалось, что он был скреплен золотой буллой (Zimmermann 2011, s. 62).

4. Таким образом, по мнению понтифика, решение Андрея II изгнать рыцарей из Трансильвании было принято под давлением оппозиции, возглавляемой детьми венгерского монарха.

## № 50.

11 октября 1234 года.

*Предписание папы Григория IX патриарху Аквилеи и архиепископу Эстергома побудить правителей Венгрии к возвращению тевтонским рыцарям их владений в Трансильвании.*

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. XXX [= UB no. 68], s. 206–207), основывающемся на копии письма в ватиканском регистре (Reg. Vat. 17 fol. 212<sup>r</sup>–213<sup>v</sup> n. 23). В тексте также учтены разночтения, которые встречаются в предыдущих изданиях (Zimmermann & Werner 2007, no. 68, s. 59–60; Schüller 1841, no. 27, s. 260–262), основывавшихся на том же ватиканском регистре.

### *Латинский текст*

(Gregorius episcopus ... venerabilibus fratribus ...) patriarche Aq(ui)leg(i)en(si)<sup>186</sup> et ... archiepiscopo St(ri)goniensi (salutem ...). Dilecti filii ... magister et fratres hospitalis sancte Marie Theutonicor(um) humili nobis et instanti conquestione monstrarunt, quod cum Karissimus in Christo filius noster A(ndreas), Vngarie rex illustris, eorum domui terram Burze<sup>187</sup> pia liberalitate donasset, sicut in ipsius privilegio aurea bulla munito plene perspeximus contineri, ipsi pro colenda et munienda terra eadem, per quam Comanis<sup>188</sup> regnum Vngarie multipliciter perturbantibus frequens introitus et exitus habebatur, numerosam pecuniam expenderunt, ibi cum multo labore et proprii effusione cruoris quinque castra fortia

<sup>186</sup> Zimmermann & Werner: *Aquileiensi*.

<sup>187</sup> Schüller: *Borzae*.

<sup>188</sup> Zimmermann & Werner: *Cumanis*.

construendo. Sed licet idem rex eis terram abstulisset eandem, ipsam tandem restituit, ut debebat, quin etiam pro recompensatione dampnorum ipsis ultra montes nivium partem contulit Comanie, in qua cum dicti magister et fratres castrum munitissimum construxissent, Comani perterriti et dolentes ademptam sibi ingressus et exitus facultatem, congregata ingenti multitudine bellatorum fratres inibi commorantes hostiliter aggressi fuerunt, sed Domino propitiante devicti, confusi et reveriti destiterunt, quin etiam quidam ex illis dictis fratribus se reddentes, cum uxoribus et parvulis ad baptismi gratiam convolarunt. At rex predictus terram ipsam ingrediens cultamque prospiciens fratres de terra eis per sedem apostolicam confirmata et sub eius protectione suscepta expulit violenter, non absque Romane ecclesie iniuria manifesta, cum eadem terra nullum preter Romanum pontificem habens episcopum vel prelatum, eidem ecclesie censualis existat. Et quamvis pie memorie H(onorius) papa predecessor noster ac nos postmodum pluries predicto regi affectuosas preces et monita diligentia direxerimus, ut eis liberaliter redderet terram ipsam, nequaquam tamen fuimus exauditi, quin potius ipse magister ad presentiam regis in spe vocatus accedens frustratus rediit, fatigatus multis laboribus et expensis, alias domo sua propter hoc attrita variis et enormibus detrimentis. Quare iidem magister et fratres suppliciter flagitarunt, ut cum rex seductus suggestionibus malignorum inexorabilis videatur, nil aliud asserverans, nisi quod restitutio ipsius terre pro eo, quod magna est, suis filiis et baronibus displiceret, faceremus sibi iustitiam exhiberi. Ne igitur videamur deferre homini contra Deum, cui est contra omnes homines deferendum, fraternitati vestre, de quorum circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta in virtute obedientie precipiendo mandamus, quatenus eundem regem et Belam filium eius, ut conquerentibus restituant terram ipsam, de dampnis illatis et irrogatis iniuriis satisfactionem congruam impendendo, sublato dilationis obstaculo, moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Quod si forte monitis non acquieverint, partibus convocatis audiatis causam et si de ipsarum voluntate processerit, fine debito terminetis facientes, quod decreveritis per censuras ecclesiasticas firmiter observari. Proviso ne in terram ipsius regis excommunicationis vel interdicti sententiam proferatis, nisi mandatum super hoc a nobis receperitis speciale. Alioquin infra novem menses post susceptionem presentium eam remittatis ad nos sufficienter instructam et nichilominus, quod vos de huiusmodi scitis natura negotii nobis plene vestris litteris et fideliter exponatis, prefigentes partibus terminum competentem, quo per procuratores idoneos et sufficienter instructos nostro se conspectui representent, iustam auctore Domino sententiam recepture. Testes autem, (qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere,) non obstantibus litteris super his ad venerabiles fratres nostros ... Cracouien(sem) et ... Cuiaiensem episcopos seu dilectum filium nostrum ... Prenestin(um) electum, tunc in partibus illis fungentem legationis officio, a